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Na pijaci žive stoke u Zrenjaninu i 
klanicama srednje-banatskog okruga je 
došlo  do blagog rasta otkupnih cena svih 
kategorija goveda, a koje su uslovljene 
promenom kursa dinara u odnosu na 
evro. Ponuda teladi, junadi i krava za 
klanje bila je na prošlonedeljnom nivou. 

Što se stočne pijace u Loznici tiče 
protekle sedmice je izostala prodaja svih 
kategorija  goveda. U klanicama mačvan-
sko-kolubarskog okruga je evidentirana 
slabija ponuda teladi i krava za klanje u 
odnosu na predhodni period. Otkupne 
cene  ovih kategorija goveda miruju već 
drugu nedelju.  

Stočna pijaca u Smederevu se u 
proteklom periodu karakterisala  
standardnom ponudom teladi, junadi i 
krava za klanje za ovaj period godine, a 
prodaja priplodnih grla nije zabeležena 
kao ni u predhodnih nekoliko sedmica. 

Na pijacama žive stoke i vašarima u 
Sremskoj Mitrovici i okolnim mestima je 

zabeležen blagi pad cene junadi  u od-
nosu na predhdonu nedelju. Reporteri 
STIPS-a su evidentirali  dobru ponudu 
teladi i junadi zadovoljavajućeg kvaliteta. 
Ponuda krava i junica HF i SM rase bila je  
bolja, a cene su zadržale prošlonedeljni 
nivo. 

Cenovni trend na tržištu goveda u 
Pančevu i ostalim mestima južno-
banatskog regiona je ostao nepromenjen. 
Nastavljen je trend dobre ponuda junadi 
obe kategorije kako grla SM tako i grla 
HF rase. 

Situacija se u pogledu ponude gov-
eda nije značajnije menjala ni na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu, a tražnje je bila nešto 
bolja posebno u kategoriji teladi obe 
rase. Cene su uglavnom stagnirale mada 
se u narednom periodu očekuje  porast 
po priči odgajivača i nakupaca zbog 
promene kursa dinara u odnosu na evro. 
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Dobra ponuda i tražnja tovnih svinja  
 i krmača za klanje na pijacama u Srbiji 

Na stočnoj pijaci u Pirotu je situacija 
na tržištu ovaca i koza protekle nedelje 
bila nepromenjena  ali u očekivanju bolje 
ponude  i početka prodaje jagnjadi, kako 
se bude približavala Nova godina. 

Dominantne cene jagnjadi, jaradi 
priplodnih ovaca, koza i ovnova je na 
stočnim pijacama i vašarima u okolini 
Sremske Mitrovice prema izveštaju 
reportera STIPS-a uglavnom stagnirale. 
Ponuda i tražnja su zadržale prošlonedeljni 
trend,  kao i kvalitet prodavanih grla. 

Ponuda jagnjadi je području Čačka  
protekle nedelje bila slabija od uobičajene. 
Cena  je ostala  nepromenjena i dominirao 

je iznos od 220 dinara. Najčešća prodajna 
cena ovaca varirala je od 100 do 110, a 
ovnova 100 do 120 din/kg. U  klanicama 
zlatiborsko-moravičko regiona je otkupna 
cena jagnjadi  iznosila 200 din/kg. 

Jagnjadi i ovaca na stočnoj pijaci u 
Zaječaru nije bilo u ponudi protekle 
nedelje. Što se tiče klanica ponuda 
jagnjadi bila je loša, a otkupna cena je 
zadržala prošlonedeljni nivo. 

Na ostalim pijacama u Srbiji koje su 
u sistemu STIPS-a u nedelji za nama nije 
bilo značajnijih promena u pogledu cena, 
ponude i tražnje svih kategorija ovaca i 
koza. 

Cene svih kategorija ovaca i koza 
uglavnom mirovale 

U Loznici su  na pijaci žive stoke, 
zahvaljujući povećanom obimu tražnje 
protekle nedelje očekivano poskupela      
prasad obe kategorije. Bliži se Nova 
godina i Božić, pa onaj ko želi da malo 
obogat novogodišnju večeru i pečenicu, 
mora odvojiti malo veću svotu novca, ako 
to nije do sada uradio. Iz tog razloga je 
cena te kategorije svinja veća nego u 
klanici.  Tovljenika obe kategorije bilo je 
dovoljno u ponudi, a pala je cena krmača 
za klanje. One se najčešće, ako postoji 
mogućnost trampe za tovljenike ili prasiće 
- ako se ne uspe za njih uzeti koji dinar. 
Otkupne cene svih kategorija svinja u 
klanicama mačvansko-kolubarskog okruga 
su mirovale kao i  predhodne sedmice. 
Zabeležena je prosečna ponuda tovljenika 
i prasadi. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu su se po 
broju doveženih grla za prodaju izdvajale 
obe kategorije prasadi. Nakupci iz južnog-
banata i okolnih regiona su preovladavali 
u trgovini svinja, a najveći obim  prometa 
je takođe zabeležen kod prasadi kako grla 
do 15 tako i grla do 25 kilograma telesne 
mase. U klanicama ovog kraja su otkupne 

cene svih kategorija svinja ostale 
nepromenjene. Evidentirana je dobra 
ponuda tovnih svinja I klase uglavnom sa 
velikih farmi. 

U subotu se na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu u kategorijama   tovnih svinja 
obe kategorije i krmača za klanje tražilo 
grlo više. Sve što je doveženo za prodaju 
je za nepuna tri sata našlo svoga kupca. U 
pogledu cena je situacija uglavnom 
nepromenjena. Kod tovljenika je 
dominirao iznos  od 130 din/kg kod obe 
kategorije, a krmača za klanje su se 
najčešće prodavale po ceni od 120 din/kg. 
Slabiji obim prometa evidentiran je kod 
prasadi jer je post u toku, a cene su 
zadržale prošlonedeljni nivo. 

Na pijaci žive stoke u Zaječaru je u 
odnosu na prednodnu sedmicu ponuda 
svih kategorija  svinja bila nešto manja, a 
cenovni trend je ostao nepromenjen. 

Cena prasadi je na pijaci u Sremskoj 
Mitrovici u odnosu na prošlu nedelju  bila  
u blagom padu. Cena tovljenika  je  
stagnirala, a obim ponude, tražnje  i 
kvalitet svih kategorija svinja bio je na 
zavidnom nivou. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 26.11. do 2.12.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 96,35 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.9 ~ ~ ~ 2.95

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.7 2.7 3 2.92 2.9 2.85

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Junad do 300 kg ostala kg. 2.3 ~ 1.7 2.2 1.9 2 2.02

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.5 1.6 1.8 1.7 ~ 1.72

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.1 0.9 0.98

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3 3.2

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ 2.35 ~ 2.1 2.23

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.4 2.3 2.5 ~ ~ 2.43

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.3 2.6 2.45

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.65 1.3 1.6 1.52

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.1 2.05

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ 2.5 2.7 ~ ~ 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo 75 100 ~ 100 100 110 97

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 80 ~ 85 82.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ 1200 1100 ~ 1150

Priplodne junice HF grlo 1200 ~ ~ 1300 ~ ~ 1250

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 700 700

Priplodne krave Melez grlo 780 850 750 750 850 620 766.67

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  
Zahvaljujući pre svega informaciji da je 

cena kukuriza na berzi u Novom Sadu 
skočila, dominantna cena kukuruza je na 
pijaci u Loznici porasla do 12 dinara za 
kilogram, pa ga je kupovao samo onaj ko je 
morao. Cena pšenice i stočnog ječma nije 
zabeležila promene, dok je stočno brašno 
poskupelo i najčešća cena za jednu vreću od 
33 kg  iznosila je 300 dinara. Bala lucerkinog 
sena kretala se od  120 do 160 dinara 
zavisno od kvaliteta. 

I u Sremskoj Mitrovici je došlo do rasta 
cene  kukuruza protekle nedelje. Cena sojine 
sačme je takođe u porastu, a ponuda je 
bolja. Primetan je rast i kod cene stočnog 
ječma i stočnog brašna, dok dominantna 
cena  lucerkinog  sena  na pijacama stagnira. 
Ponuda ovog stočnog hraniva značajnog u 
ishrani domaćih životinja u zimskom periodu 
bila je  prosečna. Ponuda istog hraniva na 
gazdinstvima bila je veoma dobra što je 

uzrokovalo  pad cene.  
Na području Pančeva kod žitarica i 

inputa za stočnu hranu nije bilo promena u 
cenovnom trendu, osim što se cena od 11 
dinara plus PDV za pšenicu rod 2009. 
ostvaruje u kompenzaciju za djubrivo, a ne 
gotovinskim plaćanjem. 

 U Obrenovcu je na pijaci u ponudi  
protekle sedmice dominirao kukuruz u 
džakovima od 50 kg, čija je cena identična 
prošlonedeljnoj. Ponuda pšenice u istom 
pakovanju bila je prosečna, a prodavala se 
po ceni od 11 din/kg. Obim ponude stočnog 
ječma bio nešto slabiji i najčešće se mogao 
pazariti po ceni od 12 din/kg. Nije 
evidentirana prodaja lucerkinog sena u 
balama za razliku od predhodne nedelje. 

Na ostalim prodajnim mestima žitarica i 
ostalih stočnih hraniva nije bilo značajnijih 
promena u obim ponude i tražnje, a cene su 
ostale nepromenjene. 

Agroinfo vesti 
 Evropska unija odblokirala je Prelazni trgovinski sporazum sa Srbijom. Šefovi diplo-
matija EU juče su u Briselu odlučili da stave na snagu Prelazni trgovinski sporazum sa Srbi-
jom zato što vlasti u Beogradu sprovode ključne evropske reforme. Srbija i EU potpisale su 
Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju .Pelazni trgovinski sporazum 29. aprila 2008., ali je 
njegova primena bila uslovljena punom saradnjom sa Haškim tribunalom, odnosno hapšen-
jem preostalih haških optuženika. Srbija je od 30. januara ove godine već počela da jed-
nostrano da primenjuje Prelazni trgovinski sporazum kojim su carine na robu iz EU ukinute ili 
smanjene za pet do 20%. Primena trgovinskog sporazuma u celosti znači da srpski privred-
nici više ne moraju da brinu da li će EU ponovo uvesti carine za proizvode koji dolaze iz naše 
zemlje. Odmrzavanjem sporazuma mogu biti zadovoljni i poljoprivrednici koji su u EU do 
sada izvozili polovinu od ukupnog izvoza Srbije u oblasti poljoprivrede. Analitičari navode i da 
će dvostrana primena sporazuma, zbog sigurnosti izvoza iz Srbije u Uniju, pozitivno uticati i 
na privlačenje stranih investicija. 
.................................................................................................................................. 
 Stočari u valjevskom kraju tvrde da su, zbog toga što ministarstvo poljoprivrede već 
mesecima ne uspeva da obezbedi ušne markice za obeležavanje teladi i junadi, prinuđeni da 
rasnu stoku prodaju upola cene. Stočari zbog toga negoduju i pitaju se dokle će Uprava za 
veterinu ministarstva odlagati ili poništavati tendere za nabavku ušnih markica i raspisivati 
nove. Direktor Veterinarskog centra u Valjevu Božidar Milić kaže da se radi o poslu od držav-
nog značaja, jer se uvođenjem reda u obeležavanju goveda putem ušnih markica stavlja pod 
krontrolu njihovo zdravstveno stanje, a time štiti i zdravlje stanovništva koje meso koristi za 
ishranu. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  30. novembra  do  4. decembra 2009. godine 

Prva nedelja decembra donosi: 
-  pad prometa 
-  stabilna cena pšenice i kukuruza 
-  dobar promet azotnih đubriva 

Protekla nedelja je donela pad prometa, kako količinskog, tako i vrednosnog, no i 
pored toga ovonedeljni promet je iznad proseka ovogodišnjih nedeljnih prometa. 

Posle dužeg vremena promet pšenicom donosi najveći nedeljni obim prometa. 
Ovonedeljnu kupoprodaju možemo podeliti u dva segmenta. Prvi se odnosi na promet 
pšenice sa promptnom isporukom, čiji je promet iznosio 2.250 tona. Cena se kretala od 
11,40-12,00 din/kg bez jasno izraženog cenovnog trenda. Ponderisana nedeljna cena iznosi 
11,83 din/kg, što je rast od 1,28% u odnosu na prethodnu nedelju. Drugi segment je 
kupoprodaja sa plaćenim troškovima lagera do kraja godine čiji je promet iznosio 1.700 tona, 
a cena se kretala od 11,80-12,00 din/kg. 

Jedan od razloga za ovonedeljni pad prometa je kupoprodaja kukuruza. Prometovano 
je 1.185 tona, što je bezmalo 23% prošlonedeljnog prometa ovom robom. Cena se kretala od 
9,80-10,00 din/kg uz ponder cenu od 9,90 din/kg, što je pad od 1,59% u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Zrnom soje se trgovalo u količini od 25 tona, po ceni od 30,70 dinkg. Ako je suditi po 
ovonedeljnom prometu može se govoriti o stabilizaciji cena sojinog kompleksa. 

Kupoprodaja mineralnih đubriva azotnog kompleksa je u potpunosti oživela ove 
nedelje, što je i logično s obzirom na period godine u kom se nalazimo. U prilog ovoj tvrdnji 
ide podatak da je promet amonijum nitratom iznosio 600 tona, od čega se kupoprodaja 50 
tona po ceni od 16,25 din/kg odnosi na promptnu isporuku, a ostalih 550 tona na robu koja 
je oslobođena troškova lagera do kraja februara sledeće godine. Prometovano je i ureom u 
količini od 50 tona, a po ceni od 22,00 din/kg. 

Na strani ponude izdvajamo stočni ječam, suncokretovu sačmu, kao i mineralno 
đubrivo NPK. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 5.810 tona, što je pad od 38,78% a 
vrednosni 76.445.000,00 dinara, što je pad od 33,33% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz 1.785 10,58-10,80 1.185 10,58-10,80 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 
kvalitet, rinfuz 125 33,16-33,48 25 33,16 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 4.450 12,31-14,04 2.250 12,31-12,96 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, gratis 

lager do 31.12. 
1.700 12,74-12,96 1.700 12,74-12,96 

Mineralno đubrivo UREA 550 23,76-24,62 50 23,76 

Mineralno đubrivo AN 150 17,50-17,55 50 17,55 

Mineralno đubrivo AN, gratis 
lager do 28.02.2010. 10.500 18.36-19.44 550 18,36-19,44 

Stočni ječam, rinfuz 100 9,72 - - 

Suncokretova sačma, min.33% 
proteina, rinfuz 200 15,34 - - 

Mineralno đubrivo NPK 16:16:16 50 25,92 - - 

Mineralno đubrivo NPK 15:15:15 50 22,68 - - 
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OBIM I STRUKTURA PROMETA NA PRODUKTNOJ BERZI 
U NOVEMBRU 2009. GODINE  

 Novembar mesec donosi dalji rast prometa, kako količinski, tako i vrednosno mereno. 
Statistički, količinski promet je iznosio 19.447 tona (+57,12%), a vrednosni je iznosio 
236.057.800,00 dinara, što je rast od 64,59% u odnosu na oktobar mesec. Posle avgusta 
meseca kada je zabeležen promet od 21.268 tona, promet u novembru je drugi po 
količinskom prometu, ali je zato vrednosno ubedljivo najveći u ovoj godini. 
 Promet kukuruzom i u novembru mesecu zauzima mesto broj jedan. Prometovano je 
11.168 tona, što je rast od 35,78% u odnosu na oktobarski promet, uz cenu koja se kretala 
od 9,00 din/kg početkom meseca, pa do 10,20 din/kg krajem meseca uz manje više 
konstantan rast. Ponderisana novembarska cena iznosi 9,84 din/kg, što je rast od čak 17,73% 
u odnosu na ponderisanu oktobarsku cenu. Manje više sve ugovorene količine su završile u 
izvozu, tako da se slobodno može reći da su dešavanja na svetskom tržištu generisala i cenu 
kod nas. Beležimo i jedan kupoprodajni ugovor kukuruza vlage do 14,5% u količini od 75 tona 
i ceni od 10,00 din/kg. 
 Za protekli mesec se može komotno konstatovati da je došlo do „buđenja“ kupoprodaje 
pšenice, o čemu govori podatak da je promet više nego utrostručen o odnosu na oktobar 
mesec. Prometovano je ukupno 6.304 tone, od čega se promet od 750 tona odnosi na 
kupoprodaju pšenice roda 2008. godine. Cena stare pšenice se kretala od 11,00-12,50 din/kg. 
Zaključene cene pšenice ovogodišnjeg roda su se kretale od 9,00-12,00 din/kg uz jasan 
uzlazni cenovni trend. Ponderisana novembarska cena iznosi 11,05 din/kg, što je rast od 
pomalo neverovatnih 27,06% u odnosu na oktobar mesec. Razloge za ovakav skok cene 
možemo pronaći u dešavanjima na svetskom tržištu, kao i u podacima o zasejanim površina 
pogotovo u optimalnom setvenom roku. Takođe beležimo i dva kupoprodajna ugovora pšenice 
novog roda sa plaćenim lagerom do kraja godine u količini od 300 tona po ceni od 10,80-
12,00 din/kg. 
 Stočni ječam je i u novembru našao svoje mesto u trgovanju, sa skoro četiri puta 
većim prometom (640 tona), sa daljim rastom cene koja se kretala od 8,30-8,60 din/kg. 
 Novembarski promet zrnom soje je prepolovljen u odnosu na oktobar. Naime, 
prometovano je 445 tona. Cena se kretala od 29,60-31,00 din/kg, uz ponder cenu od 30,13 
din/kg, što je rast od 6,58% u odnosu na prethodni mesec. 
 Promet sojinom sačmom je skoro pet puta veći nego u oktobru. Cena se kretala od 
35,00 din/kg početkom meseca, pa do 39,20 din/kg na samom kraju, što je rast od 12,01%. 
Ponderisana novembarska cena iznosi 38,54 din/kg, što je rast od 10,75% u odnosu na 
oktobar. Suncokretovom sačmom je prometovano u količini od 115 tona, po ceni koja se 
kretala od 11,00-11,80 din/kg uz jasan uzlazni trend. U odnosu na početak oktobra ova roba 
beleži cenovni skok od 35,63%. 
 Promet mineralnog đubriva se zadržao na oktobarskom nivou (300 tona). U strukturi 
prometa dominira amonijum nitrat sa kupoprodajom od 100 tona po ceni od 15,90 din/kg, što 
je rast od 3,92%, urea sa prometom od 125 tona po ceni od 22,00 din/kg,  a beležimo i 
promet NPK 15:15:15 u količini od 25 tona i ceni od 21,50 din/kg, kao i NPK 16:16:16 po ceni 
od 24,10 din/kg. 
 Od ostalih roba vredi spomenuti jedino promet stočnim brašnom (5,50 din/kg) u 
količini od 50 tona. 


